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Cerrahi Birimlerde Klinik Uygulamaya Çıkan Hemşirelik 
Öğrencilerinin Terapötik İletişim Becerilerinin Belirlenmesi 

Assessment of Therapeutic Communication Skills of Nursing Students 
Engaged in Clinical Practice in Surgical Units

Esra PINARKAYA ÖZPINAR, Pakize ÖZYÜREK

ÖZ

Bu araştırmanın amacı, cerrahi birimlerde klinik uygulamaya çıkan hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerinin belirlenme-
sidir. Tanımlayıcı tipte olan bu araştırmaya, bir üniversitenin ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıf, cerrahi birimlerde klinik uygulamaya çıkan 
gönüllü 254 hemşirelik öğrencisi katılmıştır. Araştırma için Klinik Araştırmalar Etik kurulundan izin alınmıştır.  Verilerin değerlendirilme-
sinde tanımlayıcı istatistiksel yöntemler kullanılmıştır. Öğrencilerin yaş ortalaması 21,55±1,26, %81,5’i kadındır. Öğrencilerin Hemşirelik 
Öğrencileri için Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği toplam puan ortalaması 57,18±11,8’dir. Öğrencilerin okuduğu bölümden memnun 
olma, terapötik iletişim becerilerini kullanırken zorlanma, iletişim becerileri hakkında düşüncesi, terapötik iletişim becerilerini klinik uy-
gulamada kullanma ile Hemşirelik Öğrencileri için Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği toplam puan ortalamaları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı farklılık saptanmıştır. Hemşirelik Öğrencileri için Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği nonterapötik iletişim becerileri alt 
boyut puan otalamaları ile öğrencilerin cinsiyeti, sınıfı, terapötik iletişim becerilerini kullanırken zorlanma ve iletişim becerileri hakkındaki 
düşünceleri arasında; terapötik iletişim becerileri-I alt boyut puan ortalamaları ile öğrencilerin okuduğu bölümden memnuniyeti, terapö-
tik iletişim becerilerini kullanırken zorlanma durumu, iletişim becerileri hakkındaki düşünceleri ve terapötik iletişim becerilerini klinik 
uygulamada kullanma durumu arasında ve terapötik iletişim becerileri-II puan ortalamaları ile cinsiyeti, okuduğu bölümden memnuniyeti, 
mezun olunan lise, iletişim becerileri hakkındaki düşüncesi, terapötik iletişim becerilerini klinik uygulamada kullanma durumu arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık saptanmıştır. Öğrencilerinin hasta merkezli kaliteli bir bakım sunabilmeleri için terapötik iletişim bece-
rilerinin iyileştirilmesi gerektiği belirlenmiştir.
Anahtar Sözcükler: Hemşirelik öğrencileri, İletişim becerileri, Terapötik iletişim, Cerrahi birim 

ABSTRACT

The aim of this study was to determine the therapeutic communication skills of nursing students going to clinical practice in the surgical 
units. In this descriptive study, second, third and fourth year, volunteer 254 nursing students who were going to clinical practice in the 
surgical units of a university participated. Permission was obtained from the Clinical Research Ethics Committee. Descriptive statistical 
methods were used to evaluate the data. The mean age of the students was 21,55±1,26, 81,5% of them were women. The total mean score 
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GİRİŞ
İnsanoğlu, varoluşunun başlangıcından itibaren, fizyolojik, sos-
yal ve duygusal ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla sürekli ola-
rak diğer bireylerle etkileşimde bulunmuştur. Duygularını ve 
düşüncelerini ifade edebilmek amacıyla yazarak ve konuşarak 
anlaşılmayı hedeflemiştir. İletişim denen olgu, insanoğlunun bu 
ihtiyaçlarına bağlı olarak ortaya çıkmıştır (Akçam ve ark., 2019). 
İletişim sayesinde fikirler rahat bir şekilde ifade edilir. Toplu-
mun ya da bireylerin belirledikleri hedeflere ulaşabilmesi, etkin 
bir iletişim sürecine bağlıdır. İletişim bir kurumda işleyişin de-
vamlılığını sağlayan, başarıyı, anlayışı, sağlıklı bir örgüt iklimini 
etkileyen süreçtir (Tiryaki Şen ve ark., 2013; Gutiérrez-Puertas 
ve ark., 2020).

Terapötik iletişim ise, hastayı merkeze alarak hastanın fizyo-
lojik, psikolojik, çevresel ve ruhsal bakımında; hastalarla bağ-
lantı kurmak için sözlü ve sözsüz iletişim kurma süreci olarak 
tanımlanır (Donovan & Mullen, 2019). Hemşirelerin elindeki en 
güçlü tedavi araçlarından biri, birey ile kurulan, bireyin kendini 
değerli hissetmesini sağlayan iletişimdir. İletişim ve iletişim be-
cerileri, “hasta bakımının kalbi”, “hastanın iyileşmesinde anah-
tar belirleyici” gibi kavramlarla tanımlanır (Donovan & Mullen, 
2019; Altundal Duru ve ark., 2022). Hemşireler, terapötik ile-
tişim becerilerini kullanarak hastalarla, hasta yakınlarıyla ve 
diğer sağlık profesyonelleriyle iletişim kurar. Terapötik iletişim 
ile bakım kalitesi artar (Thomas ve ark., 2009). Hemşirelerin te-
rapötik iletişim becerileri, hastaların hemşirelik hizmetlerinden 
memnuniyet duymasını, hastalık ve tedaviye uyum sağlaması-
nı, iyileşme motivasyonunun artmasını sağlar. İletişim sorunla-
rı; hastaların memnuniyetsizlik, endişe ve hayal kırıklığı yaşa-
malarına sebep olur (Yıldız, 2019). 

Terapötik iletişim, sağlık sonuçlarını pozitif yönde etkileyen, 
hemşire ve hasta arasındaki terapötik ilişkiyi içerir. İlişki, güven, 
saygı, empati ve profesyonel yakınlığa dayanır. Hemşireliğin 
özünde bulunan gücün uygun şekilde kullanılmasını gerektirir 
(CNO, 2019).  

Hemşirelik müfredatının ilk yılında yer alan iletişim becerileri 
dersinde terapötik iletişim konusunun titizlikle verilmesinde 
hemşirelik eğitimcilerine önemli görevler düşmektedir. Tera-
pötik iletişim, hastalarla etkili iletişim kurabilen hemşirelerin 
yetiştirilmesi açısından, hemşirelik eğitiminin ana odak noktası 

olmalıdır (Altundal Duru ve ark., 2022). Araştırmalar, hemşire-
lik öğrencilerinin hemşirelik programları tarafından etkin ileti-
şimciler olmalarında yeterli desteklenmediklerini göstermekte-
dir (Kavanaugh & Swezda, 2017; Altundal Duru ve ark., 2022). 
Hemşirelik öğrencileri, hemşirelik bilgi, becerilerini kullanmayı 
ve şefkatli tutum sergilemeyi klinik uygulamalar sırasında kur-
ma ve sürdürme fırsatı yakalar. Klinik eğitimdeki en şefkatli öğ-
renci bile ameliyat geçiren hastanın sıkıntılarından, hastalığına 
ilişkin tepkilerinden, hemşirelerin, doktorların ve kurumların 
yarışan taleplerinden çabuk yorulabilir (Altundal Duru ve ark., 
2022). Hemşirelik öğrencisine bu zorlukların üstesinden gele-
bilmesi için doğru, zamanında ve kendi psikolojik durumunu 
göz önüne alarak terapötik iletişim kurma bilinci aşılanmalıdır 
(Rosenberg & Gallo-Silver, 2011).

Öğrencileri hastalarla, hemşirelerle, öğretim elemanlarıyla 
etkileşime girmeye ve yapıcı iletişim kurmaya hazırlamak için 
en uygun ortam klinik uygulamadır. Klinik uygulamada hem-
şirelik öğrencisi-hasta etkileşimindeki terapötik iletişimindeki 
başarısızlık, bilgilerin yanlış yorumlanmasına ve hastanın zarar 
görmesine yol açabilir. Bakım kalitesini ve hasta memnuniye-
tini düşürür. Hastalarda hemşirelik öğrencisine karşı olumsuz 
bir tutum oluşturur (Abdolrahimi ve ark., 2017). Ayrıca hemşi-
relik öğrencisi-hasta karşılaşmalarının kötü olması, hemşirelik 
öğrencilerinde kaygı, depresyon, düşük öz saygı ile ilişkilidir. 
Hemşirelik eğitimcilerinin hemşirelik öğrencilerinde terapötik 
iletişimin derinlemesine anlaşılmasını sağlayacak yolları ara-
ması ve hemşirelik öğrencilerinin klinik uygulamalarda etkili 
bir şekilde iletişim kurma becerisine sahip olmalarını sağlaması 
önemlidir (Younis ve ark., 2015; Abdolrahimi ve ark., 2017). Bu 
nedenle, hemşirelik öğrencilerinin hasta bakım kalitesini iyileş-
tiren terapötik iletişim becerileri konusunda eğitime ihtiyaçları 
vardır. Yapılan çalışmalarda planlı bir terapötik iletişim eğitim 
programından sonra hemşirelerin hastalarıyla terapötik ileti-
şim konusunda bilgi ve becerilerinde önemli bir gelişme olduğu 
sonucuna ulaştıkları görülmektedir (Tiryaki Şen ve ark., 2013; 
Younis ve ark., 2015; Zare ve ark., 2023). 

Klinik uygulamaya çıkan hemşirelik öğrencilerinin terapötik 
iletişim becerilerinin belirlenmesi ve bu doğrultuda hemşirelik 
eğitiminin planlanması önemlidir. Bu araştırmanın amacı da bir 
devlet üniversitesinde cerrahi birimlerde klinik uygulamaya çı-
kan ve hasta bakımına katılan ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıf 

of the Scale of Therapeutic Communication Skills of nursing students 57,18±11,85. A statistically significant difference was found between 
the students’ satisfaction on the department, difficulty in using their therapeutic communication skills, their thoughts on communication 
skills, using their therapeutic communication skills in clinical practice and the total mean scores of Scale of Therapeutic Communication 
Skills for Nursing Student. A statistically significant difference was found between Scale of Therapeutic Communication Skills for Nursing 
Student nontherapeutic communication skills sub-dimension mean scores with students’ gender, class, difficulties in using therapeutic 
communication skills and their thoughts on communication skills; therapeutic communication skills-I sub-dimension mean scores with 
students’ satisfaction of department, difficulty in using therapeutic communication skills, their thoughts about communication skills 
and their use of therapeutic communication skills in clinical practice; therapeutic communication skills-II sub-dimension mean scores 
with gender, students satisfaction of department, graduated high school, thoughts about communication skills, and use of therapeutic 
communication skills in clinical practice. Students’ therapeutic communication skills need to be improved.
Keywords: Nursing students, Communication skills, Therapeutic communication, Surgical unit

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1557308723000628
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hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerini belirle-
mektir.

GEREÇ ve YÖNTEMLER
Araştırmanın Tipi ve Amacı

Araştırma, cerrahi birimlerde klinik uygulamaya çıkan hemşi-
relik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerinin belirlenmesi 
amacıyla planlanan tanımlayıcı ve kesitsel bir araştırmadır. 

Araştırma Soruları

a) Hemşirelik öğrencilerinin cerrahi birimlerde klinik uygula-
ma sırasında terapötik iletişim becerileri nasıldır?

b) Hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerini etki-
leyen faktörler nelerdir?

Araştırmanın Evren ve Örneklemi

Bu araştırmanın evrenini, bir devlet üniversitesinin Hemşire-
lik Bölümü’nde 2022-2023 Eğitim Öğretim Yılı Güz ve Bahar 
Dönemi’nde öğrenim gören ikinci, üçüncü ve dördüncü sınıf 
362 öğrenci oluşturmuştur. Araştırmaya, cerrahi birimlerde kli-
nik uygulamaya çıkan hemşirelik öğrencileri arasında, çalışma-
ya katılmaya gönüllü olanlar dahil edilmiştir. Henüz klinik uy-
gulamaya çıkmamış, birinci sınıf öğrencileri araştırmaya dahil 
edilmemiştir. 

Araştırmada örneklem seçimine gidilmeyerek evrenin tamamı-
na ulaşılmaya çalışılmıştır. Verilerin toplandığı günlerde ders-
lere devam etmeyen, kayıt donduran ve araştırmaya katılmak 
istemeyen ve anket formunu eksik dolduran toplamda 108 öğ-
renci örnekleme alınmamıştır. Araştırmaya gönüllü olarak katı-
lan, eksiksiz anket formunu dolduran 254 (%70,16) öğrenci ise 
araştırmanın örneklemini oluşturmuştur (Tablo 1).  

Veri Toplama Araçları

Araştırmanın verileri, “Sosyodemografik Özellikler Formu” ve 
“Hemşirelik Öğrencileri İçin Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği 
(HÖTİBÖ)” kullanılarak toplanmıştır.

Sosyodemografik Özellikler Formu; cerrahi birimlere klinik uy-
gulamaya çıkan hemşirelik öğrencileri için sosyodemografik 
özellikler formu araştırmacılar tarafından hazırlanmıştır. Bu 
formda; hemşirelik öğrencilerinin yaşı, cinsiyeti, mezun olduğu 
lise, sınıfı, okuduğu bölüme isteyerek gelme durumu, okuduğu 
bölümden memnuniyeti, iletişim becerileri hakkında düşünce-
leri, üniversite eğitimi süresince iletişim dersi alma durumu, 
terapötik iletişim becerilerini kullanma durumları, terapötik 
iletişim becerilerini kullanırken zorluk yaşama durumları gibi 
toplam 14 soru yer almaktadır.

Hemşirelik Öğrencileri İçin Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği; 
Karaca ve ark., (2019) tarafından geliştirilen ölçek 7’li Likert ti-
pinde olup üç alt boyut ve 16 maddeden oluşmaktadır. Nonte-
rapötik iletişim becerileri alt boyutu, iletişim becerilerini etki-
leyen yaklaşımlardaki durumu değerlendirir. Terapötik iletişim 
becerileri I alt boyutu, hemşire-hasta iletişimini kolaylaştıran 
tekniklerin kullanım durumunu, terapötik iletişim becerileri II 
alt boyutu ise hemşire-hasta iletişimini başlatma ve sürdürme 
için gerekli olan iletişim becerilerinin kullanım durumu hakkın-
da bilgi verir.

Ölçek maddelerini değerlendirme parametreleri asla-1, ara 
sıra-4, her zaman-7 olup ters kodlu soru bulunmamaktadır. Öl-
çekten alınabilecek maksimum puan 16x7=112 minimum puan 
ise 16x1=16’dır. Nonterapötik İletişim Becerileri alt boyutun-
dan alınabilecek maksimum puan 7x7=49 minimum puan ise 
7x1=7’dir. Terapötik İletişim Becerileri I alt boyutundan alına-
bilecek maksimum puan 6x7=42 minimum puan ise 6x1=6’dır. 
Terapötik İletişim Becerileri II alt boyutundan alınabilecek 
maksimum puan 3x7=21 minimum puan ise 3x1=6’tür. “Hem-
şirelik Öğrencileri İçin Terapötik İletişim Becerileri” ölçeğinin 
Cronbach Alfa değeri 0,775 olarak bulunmuştur (Karaca ve 
ark., 2019). Bu araştırmada ölçeğin Cronbach Alfa değeri 0,839 
olarak bulunmuştur (Tablo 2). 

Verilerin toplanması

Araştırmanın verileri 1 – 30 Haziran 2023 tarihleri arasında 
araştırmacı tarafından yüz yüze toplanmıştır. Hemşirelik öğ-
rencilerine araştırmayla ilgili bilgilendirme yapılmış ve gönüllü 
katılımı onaylayan 254 hemşirelik öğrencisi araştırmaya katıl-
mıştır. Gönüllü olmayan veya ulaşılamayan 108 öğrenci araştır-
ma dışı bırakılmıştır. Anket formunu cevaplayan öğrenci oranı 
%91,9’dur.

Araştırmanın Etik Yönü

Araştırma için Klinik Araştırmalar Etik kurulundan (07.04.2023 
tarih ve 2023/4 sayılı) yazılı izin alınmıştır. Fakülte Dekanlığın-
dan ve Hemşirelik Bölüm Başkanlığı’ndan araştırmanın yapıla-
bilmesi için yazılı izin alınmıştır. Katılımcılardan bilgilendirilmiş 
onam ile yazılı ve sözlü izin alınmıştır.

Verilerin Analizi

Verilerin analizi, SPSS (Statistical for Package for Social Science) 
22.0 paket programında yapılmıştır. Tanımlayıcı özellikler için 
sayı, yüzde dağılımları ve ortalama değerleri hesaplanmıştır. 
Verilerin homojen dağılım gösterip göstermediği Shapiro-Wilk 
testi ile incelenmiştir.  HÖTİBÖ ve alt boyut puan ortalamaları 
karşılaştırılmasında veriler normal dağılmadığı için Mann Whit-
ney U ve Kruskal Wallis H testleri kullanılmıştır. 

Araştırmanın Sınırlılıkları

Bu araştırma, hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim be-
cerilerini değerlendirmeye yönelik olarak literatüre katkı sağ-
lamasının yanı sıra bazı sınırlılıklara sahiptir. Bu sınırlılıklardan 
biri araştırmanın Türkiye’nin bir ilinde yer alan bir fakültenin 
Hemşirelik Bölümü’nde yürütülmesi ve bulgularının sadece bu 
örneklemle sınırlı olmasıdır. Ayrıca veri toplama süreci ülkemiz-
de yaşanan afet dönemine rast gelmesi nedeniyle öğrencilerin 
bir süre cerrahi kliniklerde uygulama yapamamaları iletişim be-
cerilerini geliştirmelerine yeterince fırsat bulamamış olmaları 
araştırma sonucunu etkilemiş olabilir. 

BULGULAR
Hemşirelik Öğrencilerinin Sosyodemografik Özellikleri

Tablo 1’de hemşirelik öğrencilerinin sosyodemografik özel-
likleri verilmiştir. Hemşirelik öğrencilerinin %81,5’i kadın, yaş 
ortalamaları 21,55, %70,9’unun mezun oldukları lise Anadolu 
lisesi, %43,3’ünün üçüncü sınıf, %59,8’inin okuduğu bölüme 
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isteyerek geldiği, %81,9’unun okuduğu bölümden memnun 
olduğu görülmüştür. Öğrencilerin %49,2’sinin iletişim becerile-
rinin iyi olduğunu düşündüğü, %88,6’sının iletişim dersi aldığı, 
%92,5’inin terapötik/ nonterapötik iletişim kavramlarını bildiği, 
%51,2’sinin ara sıra terapötik iletişim becerilerini klinik uygu-
lamada kullandığı, %56,3’ünün terapötik iletişim becerilerini 
kullanırken zorlandığı belirlenmiştir. 

Hemşirelik Öğrencileri için Terapötik İletişim Becerileri 
Ölçeği’nin Toplam Alt Boyut ve Puan Ortalamaları

Tablo 2’de HÖTİBÖ alt boyut ve toplam puan ortalamaları gös-
terilmiştir. Hemşirelik öğrencilerinin HÖTİBÖ Terapötik İletişim 
Becerileri I alt boyut puan ortalamaları 23,51±5,61, Nonterapö-
tik İletişim Becerileri alt boyut puan ortalamaları 18,37±6,71, 
Terapötik İletişim Becerileri II alt boyut puan ortalamaları 
15,30±3,01 olarak saptanmıştır.  Öğrencilerin HÖTİBÖ toplam 
alt boyut puan ortalamaları 57,18±11,85 olarak belirlenmiştir.

Tablo 1: Öğrencilerin Sosyodemografik Özellikleri

Değişken Grup Sayı (n) Yüzde (%)

Cinsiyet
Kadın 207 81,5
Erkek 47 18,5

Yaş                    Ortalama±Standart Sapma 21,55±1,26

Mezun olunan lise

Sağlık Meslek Lisesi 29 11,4
Anadolu Lisesi 180 70,9

Fen Lisesi 27 10,6
Diğer 18 7,1

Sınıf
2 82 32,3
3 110 43,3
4 62 24,4

Okuduğu bölümü isteyerek gelme durumu
Evet 152 59,8
Hayır 102 40,2

Okuduğu bölümden memnuniyet
Memnun 208 81,9

Memnun değil 46 18,1

İletişim becerileri hakkındaki düşüncesi

Çok iyi 27 10,6
İyi 125 49,2

Orta 96 37,8
Kötü 6 2,4

İletişim dersi alma durumu
Evet 225 88,6
Hayır 29 11,4

Terapötik/ nonterapötik iletişim kavramlarını bilme durumu
Evet 235 92,5
Hayır 19 7,5

Terapötik iletişim becerilerini klinik uygulamada kullanma durumu

Hiç 15 5,9
Ara sıra 130 51,2
Sık sık 100 39,4

Her zaman 9 3,5

Terapötik iletişim becerilerini kullanırken zorlanma durumu
Evet 143 56,3
Hayır 111 43,7

Toplam 254 100

Tablo 2: HÖTİBÖ Alt Boyut ve Toplam Puan Ortalamaları

Ölçek Ort±SD Min-Max Cronbach Alpha
TİB-I 2,51±5,61 6-42 0,821
TİB-II 15,30±3,01 7-21 0,601
NTİB 18,37±6,71 7-49 0,796
Toplam 57,18±11,85 29-112 0,839

HÖTİBÖ: Hemşirelik Öğrencileri için Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği; 
TİB-I: Terapötik İletişim Becerileri-I; TİB-II: Terapötik İletişim Becerileri-II; 
NTİB: Nonterapötik İletişim Becerileri.

Hemşirelik Öğrencilerinin Sosyodemografik Özelliklerine 
göre HÖTİBÖ Alt Boyut Puan Ortalamalarının 
Karşılaştırılması

Tablo 3’te hemşirelik öğrencilerinin sosyodemografik özellik-
lerine göre HÖTİBÖ alt boyut puan ortalamalarının karşılaş-
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terapötik iletişim becerilerini kullanırken zorlanmayanlarda 
yüksek olduğu ve istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu gö-
rülmüştür (p<0,05).

Öğrencilerin Terapötik İletişim Becerileri II alt boyut puan or-
talamaları, kız öğrenciler, okuduğu bölüme isteyerek gelenler, 
okuduğu bölümden memnun olanlar, iletişim becerilerinin çok 
iyi olduğunu düşünen, iletişim dersi alan, terapötik iletişim be-
cerilerini klinik uygulamada her zaman kullananlarda yüksek 
olduğu ve istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu belirlen-
miştir (p<0,05). 

Tablo 3: Hemşirelik Öğrencilerin Sosyodemografik Özelliklerine Göre HÖTİBÖ Alt Boyut Puan Ortalamalarının Karşılaştırılması

HÖTİBÖ

Değişken Grup
TİB-I TİB-II NTİB Toplam

Ort±SD
Med (Min-Max)

Ort±SD
Med (Min-Max)

Ort±SD
Med (Min-Max)

Ort±SD
Med (Min-Max)

Cinsiyet

Kadın
23,51±5,56 15,60±2,88 17,46±6,02 56,57±10,96
24 (6-36) 16 (7-21) 16 (7-40) 57 (29-88)

Erkek
23,51±5,87 14,00±3,23 22,34±8,11 59,85±15,04
24 (10-42) 14 (8-21) 21 (10-49) 60 (33-112)

U 
p

4767,50
0,83

3370,00
0,00*

3110,00
0,00*

4250,50
0,17

Sınıf

2
23,46 ±5,54 14,94±3,03 19,78±6,46 58,18±11,52

24 (6-36) 15 (8-21) 20 (8-40) 59 (29-95)

3
22,77 ±5,56 15,15±2,78 17,11±6,12 55,03±10,90

23 (9-36) 15 (7-21) 16 (7-40) 55 (30-88)

4
24,89±5,63 16,06±3,27 18,73±7,68 59,68±13,34
25 (15-42) 16,50 (9-21) 18 (7-49) 58 (37-112)

H
p

4,95
0,08

4,78
0,09

8,35
0,01*

6,95
0,03*

Mezun olunan 
lise

Sağlık Meslek Lisesi
23,97±5,87 15,21±3,20 20,45±8,74 59,62±14,59
23 (13-42) 15 (9-21) 20 (8-49) 59 (30-112)

Anadolu Lisesi
23,78±5,80 15,60±2,94 18,12±6,49 57,49±11,87
24 (6-36) 16 (7-21) 17 (7-40) 58 (29-95)

Fen Lisesi
22,52±4,12 14,11±2,54 16,93±5,70 53,56±7,18
22 (15-32) 14 (9-19) 16 (9-29) 53 (41-65)

Diğer
21,61±5,03 14,28±3,49 19,67±6,20 55,56±11,97
22,5 (12-30) 15 (8-20) 20 (7-31) 57 (33-71)

H
p

5,00
0,17

7,28
0,06

3,91
0,27

3,99
0,26

Okuduğu 
bölüme 
isteyerek gelme 
durumu

Evet 
23,80±5,55 15,60±2,95 18,53±6,96 57,93±12,01
24 (6-42) 16 (8-21) 17,5 (7-49) 58 (30-112)

Hayır
23,09±5,69 14,86±3,04 18,12±6,35 56,07±11,58
23 (9-36) 15 (7-21) 17 (9-40) 57 (29-95)

U
p

7012,50
0,19

6582,50
0,04*

7499,00
0,65

6982,00
0,18

tırılması verilmiştir. Hemşirelik öğrencileri arasında HÖTİBÖ 
toplam puan ortalamasının dördüncü sınıfta okuyan, okuduğu 
bölümden memnun olan, iletişim becerisinin çok iyi olduğunu 
düşünen, iletişim dersi alan, terapötik iletişim becerilerini klinik 
uygulamada her zaman kullanan ve terapötik iletişim becerile-
rini kullanırken zorlanmayanlarda yüksek olduğu ve istatistiksel 
olarak anlamlı fark olduğu bulunmuştur p<0,05).

Öğrencilerin Terapötik İletişim Becerileri I alt boyut puan or-
talamaları, okuduğu bölümden memnun olan, iletişim beceri-
sinin çok iyi olduğunu düşünen, iletişim dersi alan, terapötik 
iletişim becerilerini klinik uygulamada her zaman kullanan ve 
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HÖTİBÖ

Okuduğu 
bölümden 
memnuniyeti

Memnunum
23,93±5,60 15,49±3,07 18,46±6,66 57,87±11,71
24 (6-42) 16 (7-21) 17,5 (7-49) 58 (29-112)

Memnun Değilim
21,63±5,31 14,48±2,55 17,96±6,98 54,07±12,14
22 (13-36) 14 (9-21) 16,5 (7-40) 52 (37-88)

U
p

3349,50
0,00*

3699,50
0,01*

4485,00
0,50

3632,00
0,01*

İletişim 
becerileri 
hakkında 
düşüncesi

Çok iyi
26,70±5,54 16,56±3,10 23,56±9,15 66,81±15,29
25 (16-42) 17 (10-21) 22 (13-49) 64 (48-112)

İyi
24,51±5,08 15,78±2,83 18,46±6,32 58,75±10,32
25 (13-36) 16 (7-21) 18 (7-36) 59 (35-85)

Orta
21,80±5,48 14,44±2,98 17,06±5,83 53,30±10,61
23 (6-33) 15 (8-21) 16 (7-33) 56 (29-77)

Kötü
15,67±3,55 13,67±2,87 13,83±2,04 43,17±4,87
16,5 (9-19) 14 (10-18) 13,5 (12-16) 44 (35-48)

H
p

27,80
0,00*

16,60
0,00*

15,95
0,00*

32,07
0,00*

İletişim dersi 
alma durumu

Evet 
23,50±5,57 15,35±3,02 18,18±6,45 57,04±11,48
24 (6-36) 15 (7-21) 17 (7-40) 57 (29-95)

Hayır
23,59±6,03 14,93±2,90 19,79±8,49 58,31±14,61
23 (12-42) 15 (10-21) 20 (8-49) 61 (33-112)

U 66,757 81,002 43,585 76,858
p 0,00* 0,00* 0,00* 0,00*

Terapötik /
nonterapötik 
kavramlarını 
bilme durumu

Evet
23,66±5,43 15,40±2,96 18,29±6,40 57,35±11,21
24 (6-36) 15 (8-21) 17 (7-40) 58 (29-95)

Hayır
21,63±7,41 14,16±3,40 19,26±10,01 55,05±18,03
22 (10-42) 14 (7-21) 16 (8-49) 52 (32-112)

U
p

1637,50
0,05

1765,50
0,12

2140,00
0,76

1817,50
0,17

Terapötik 
iletişim 
becerilerini 
klinik 
uygulamada 
kullanma 
durumu

Hiç
22,27±8,40 14,93±3,39 21,00±10,76 58,20±19,80
23 (10-42) 15 (7-21) 17 (8-49) 58 (32-112)

Ara sıra
21,87±5,26 14,41±2,81 18,30±6,66 54,58±11,37
22 (6-36) 14 (9-21) 17,5(7-40) 56 (29-95)

Sık sık
25,54±4,93 16,32±2,83 18,01±6,07 59,87±10,36
26 (12-36) 17 (8-21) 17 (7-32) 59,5 (35-84)

Her zaman
26,78±3,86 17,56±2,74 18,89±5,96 63,22±9,73
26 (22-32) 18 (12-20) 20 (11-31) 63 (48-80)

H
p

34,37
0,00*

30,59
0,00*

0,59
0,89

16,46
0,00*

Terapötik 
iletişim 
becerilerini 
kullanırken 
zorlanma 
durumu

Evet
22,62±5,52 15,08±2,95 17,20±5,91 54,90±10,69
23 (6-36) 15 (7-21) 16 (7-33) 56 (29-84)

Hayır
24,67±5,54 15,59±3,07 19,87±7,38 60,13±12,65
25 (12-42) 16 (9-21) 19 (8-49) 60 (33-112)

U
p

6276,00
0,00*

7277,00
0,25

6306,50
0,00*

6047,00
0,00*

HÖTİBÖ: Hemşirelik Öğrencileri için Terapötik İletişim Becerileri Ölçeği; TİB-I: Terapötik İletişim Becerileri-I; TİB-II: Terapötik İletişim Becerileri-II; NTİB: 
Nonterapötik İletişim Becerileri; U= Mann Whitney U Testi değeri; H: Kruskal Wallis H Testi değeri; *p<0,05

Tablo 3: Devam
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ortalama puanları kız öğrencilerden daha yüksek olduğu bulun-
muştur (Özcan & Akpınar, 2023; Aydın Sayılan & Koyun, 2024).  
Erkek cinsiyetinin hemşirelikte iletişimin önündeki bir engel 
olduğunu, bunun da çoğunlukla daha fazla önyargıdan kaynak-
landığı belirtilmektedir (Aydın Sayılan & Koyun, 2024). Hem-
şirelik öğrencileri arasındaki cinsiyet farklılıklarını ve bunların 
etkilerini inceleyen bir çalışmada, kız öğrencilerin daha yüksek 
iletişim ve empati düzeyleri gösterdiğini ve erkek hemşirelerin 
iletişim becerileri için ek desteğe ihtiyaç duydukları vurgulan-
mıştır (Cui ve ark., 2021). Kadın ve erkek iletişimindeki benzer-
lik ve farklılıkları değerlendiren başka bir araştırma, erkeklerin 
araçsal yönelimli becerilerinin kadınların ise duygusal yönelimli 
iletişim becerilerinin daha iyi olduğunu göstermiştir (Manning 
& Kunkel, 2014). Erkek öğrencilerin terapötik iletişim becerileri 
içerisinde “uyarmak, duyguları azımsamak, savunmak, konuyu 
değiştirmek vb” nonterapötik iletişim tekniklerini daha fazla 
kullanmalarının nedeni kadınların gelişim özelliklerinin erkekle-
re göre farklı olması olabilir. Kız öğrencilerde erkek öğrencilere 
kıyasla gözlemlenen gelişmiş empati becerilerinin, iletişim ye-
teneklerini olumlu yönde etkilediği sonucuna varılabilir (Aydın 
Sayılan & Koyun, 2023).

Araştırmada dördüncü sınıf hemşirelik öğrencilerinin terapötik 
iletişim becerilerinin daha iyi olduğu belirlenmiştir. Pazar ve 
ark. (2017) hemşirelik öğrencilerinin iletişim becerileri ve em-
pati eğilim düzeylerini belirlemek amacıyla yaptığı araştırmada 
hemşirelerin iletişim becerileri puan ortalamaları ile öğretim 
yılı arasında istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmuştur (Pazar 
ve ark., 2017). Bu araştırmanın sonucunu hemşirelik öğrenci-
lerinin dördüncü sınıf klinik uygulamada intörn hemşire olarak 
35 hafta süresince haftada 28 saat uygulama yapmaları, has-
talarla daha fazla etkileşim hâlinde olmaları ve hastaya birebir 
bakım ve tedavi uygulama olanakları nedeniyle HÖTİBÖ puan 
ortalamalarının yüksek olduğunu söyleyebiliriz.  Dördüncü sınıf 
öğrencilerin hastalarla uzun süreli ve yoğun bir etkileşim içinde 
olmaları onların hastayı tanıma, anlama, empati yapma fırsatı 
bulduklarını söyleyebiliriz. 

Genel olarak hemşirelik öğrencileri, iletişim becerilerinin orta 
ve iyi olduğunu düşünmektedir. Akçam ve ark. (2019) yaptığı 
bir araştırmada hemşirelik öğrencilerinin iletişim becerilerinin 
yüksek düzeyde olduğu saptanmıştır (Akçam ve ark., 2019). Bu 
araştırmaya katılan hemşirelik öğrencilerin tamamının hemşi-
relik mesleğinde iletişimi önemli bulmaları bu görüşü destek-
lemektedir. Geleceğin hemşireleri olan hemşirelik öğrencileri-
nin etkili hasta iletişimi sağlayarak kaliteli bir bakım sunması 
önemlidir. 

Araştırmada, iletişim dersi alan öğrencilerin terapötik iletişim 
becerilerinin ders almayanlara göre daha iyi olduğu belirlen-
miştir. Bu sonuç, öğrencilere verilen etkin iletişim becerilerini 
içeren eğitimlerin etkili olduğunu düşündürmektedir. Klinik 
uygulamalarda bilgi ve beceri alışverişine dayalı öğrenci-hasta-
hemşire ve öğretim elemanı arasında terapötik iletişim, hasta-
ların öğrenciler karşısında kendilerini daha rahat ve güvende 
hissetmelerini sağlayacaktır (Abdellah Othman ve ark., 2023). 
Araştırmalar, terapötik iletişime ilişkin eğitim programı uygu-
landığında hemşirelerin ve öğrencilerin terapötik iletişim bilgi-
sini, becerilerini geliştirdiğini ve hemşirelik bakımının kalitesini 

Öğrencilerin Nonterapötik İletişim Becerileri alt boyut puan 
ortalamaları ise erkek öğrenciler, ikinci sınıfta okuyan, iletişim 
becerilerinin çok iyi olduğunu düşünen, iletişim dersi alan, te-
rapötik iletişim becerilerini kullanırken zorlanmayanlarda daha 
yüksek olduğu ve istatistiksel olarak da anlamlı bir fark olduğu 
bulunmuştur (p<0,05). 

TARTIŞMA
İletişim becerileri, bir mesleğin etkili bir şekilde uygulanması 
için gereklidir. Hemşireler, uygun hemşirelik bakımı sunmak, 
hastaları güçlendirmek ve hasta memnuniyetini artırmak için 
etkili bir iletişimci olmalıdır ayrıca iyi iletişim becerilerine sa-
hip olmak, hemşirelerin hastalara bakım verme konusundaki 
güvenini artırmaktadır (Yoo & Park., 2015). Üniversite öğren-
cilerinin mesleki gelişim faaliyetlerindeki iletişimleri; yetenek-
lerin uygulanması, kişilik özellikleri, edinilen bilgi ve değerler 
gibi çapraz beceriler konusunda önemlidir (Expósito ve ark., 
2018). Hemşirelik eğitiminde iletişim becerileri üzerine yapılan 
araştırmalar, hemşirelik öğrencilerinin hastalarla iletişim ku-
rarken sıklıkla korku, endişe ve olumsuz duygular yaşadıklarını 
ve klinik uygulamalarda hastalarla iletişim kurmaya yeterince 
hazır olmadıklarını göstermiştir (Baghcheghi ve ark., 2011; Yoo 
&Park., 2015). Bu araştırmada da klinik uygulamaya çıkan hem-
şirelik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerinin orta dü-
zey olduğu belirlenmiştir. Hemşirelik öğrencilerinin terapötik 
iletişim becerilerinin değerlendirildiği bazı araştırmalarda da 
bizim araştırmamızla benzer bulgular saptanmıştır (Karaca ve 
ark., 2019; Dığın ve ark., 2022). Temel becerilerdeki bu boşluğu 
gidermek için iletişim becerileri teorik eğitimi drama, rol yap-
ma, benzetim, konuşma halkası gibi farklı öğretim tekniklerin 
kullanılması ve grup eğitimi ile uygulamalarla desteklenmesi 
öğrencilerin eğitim sürecinin geliştirilmesinde önemli yer tut-
maktadır. 

Bu araştırmada hemşirelik öğrencilerinin HÖTİBÖ Terapötik 
İletişim Becerileri I alt boyut puan ortalamasının diğer alt bo-
yutlara göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Araştırma bul-
gularının literatürle benzer olduğu görülmüştür (Karaca ve ark., 
2019; Altundal Duru ve ark., 2022). Hemşirelik öğrencilerinin 
hastanın duygularını azımsama, hastayı uyarma, yargılama, 
hastaya nasihat verme, belirsiz güvence verme gibi nontera-
pötik iletişim becerilerini daha az kullandıkları saptanmıştır. Bu 
araştırmalardan farklı olarak Dığın ve ark. (2022) yaptığı birinci 
sınıf öğrencilerinde katıldığı araştırmada ise Nonterapötik İleti-
şim Becerileri alt boyut puan ortalamalarının daha yüksek ol-
duğu sonucuna ulaşılmıştır (Dığın ve ark., 2022). Literatürdeki 
bu çalışma bulgularındaki farklılıklarının örnekleme henüz ileti-
şim dersi almayan birinci sınıf öğrencilerin alınması, hemşirelik 
lisans eğitiminin standart bir eğitim müfredatın ve ders içerik-
lerinin olmamasından ya da iletişim dersinde kullanılan eğitim 
metotlarının farklılığından kaynaklandığı söylenebilir. Shafak-
hah ve ark. (2015) yaptığı araştırma çoğu hemşirelik öğrenci-
sinin klinik iletişim becerilerinde gelişmeye ihtiyaç duyduğunu 
göstermiştir (Shafakhah ve ark., 2015). 

Bu araştırmada erkek hemşirelik öğrencilerinin nonterapötik 
iletişim becerilerini daha çok kullandığı belirlenmiştir. Yapılan 
iki çalışmada da erkek öğrencilerin nonterapötik iletişim beceri 
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Araştırmada öğrencilerin yarısından fazlasının terapötik ileti-
şim becerilerini klinik uygulamada kullanırken zorlandığı be-
lirlenmiştir. Hemşirelik öğrencileri anksiyete, depresyon ve 
öfke gibi duygular yaşayan sıkıntılı hastalarla karşılaştıklarında 
iletişim kurmada zorluk yaşayabilirler. Bu nedenle hemşirelik 
eğitimcileri, hemşirelik öğrencilerine rol oynamaya ve sıkıntılı 
hastayı yorumlamaya dair iletişim becerilerini geliştirmeleri-
ni sağlayacak eğitim içerikleri düzenlemelidirler. Öğrencilere 
terapötik iletişim becerilerini öğretmek, öğrencilerin sıkıntı-
lı hastayı yargılama, eleştirme, yanlış anlama ve teselli etme 
gibi terapötik olmayan iletişim teknikleri yerine empati kurma, 
saygı duyma, yan tutmama ve içten davranma gibi beceriler 
kazandırarak etkili iletişim kurmalarına yardımcı olabilir. Acar 
& Buldukoğlu (2016) yaptığı bir araştırmada klinik uygulama-
ları sırasında tıp ve hemşirelik öğrencileri en çok zorlandıkları 
durumun hastalarla iletişim kurmak olduğunu ifade etmiş ve 
müfredatta var olan iletişim derslerinin yeniden güncellenme-
sini, iletişim derslerinin uygulamalı olarak verilmesinin önemini 
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teknikleri kullanma konusunda öğrencilerin cesaretlendirilmesi 
önemlidir (Güz & Yaleze, 2019).  
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dererek sağlık hizmetinin daha iyi verilmesini kolaylaştıracaktır. 
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zenginleştirilmesi ve iletişim derslerinin vaka-senaryo gibi uy-
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hemşirelik öğrencilerinin terapötik iletişim becerilerinin geliş-
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